
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέας έκτα-
σης με στοιχεία περιμέτρου 0,1,2,3,4,5,0 εμβαδού 
3.282,85 τ.μ. στη θέση «Αποθέστρα» Τ.Κ. Βολεώ-
νων, Δήμου Αμαρίου και Π.Ε. Ρεθύμνου η οποία 
κηρύχθηκε ως αναδασωτέα σύμφωνα με την 
υπ’  αρ. 4266/10-10-1996 (Δ’ 1328) απόφαση του 
Αναπληρωτή Περιφερειακού Διευθυντή.

2 Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 
με στοιχεία περιμέτρου 5.176,53 τ.μ. στη θέση 
«Χαλασίδια» Βλυχάδα Τ.Κ. Μελιδονίου, Δ.Ε. Γερο-
ποτάμου Δήμου Μυλοποτάμου και Π.Ε. Ρεθύμνου 
η οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα σύμφωνα με 
την υπ’  αρ. 2290/06-05-2003 (Δ’ 574) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας.

3 Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέας έκτα-
σης 4,00 στρεμμάτων στη θέση «Επτά Πόροι» Τ.Κ. 
Αποδούλου, Δήμου Αμαρίου και Π.Ε. Ρεθύμνου η 
οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 757/10-03-1998 (Δ’ 238) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 75739 (1)

Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέας έκτα-
σης με στοιχεία περιμέτρου 0,1,2,3,4,5,0 εμβα-
δού 3.282,85 τ.μ. στη θέση «Αποθέστρα» Τ.Κ. 
Βολεώνων, Δήμου Αμαρίου και Π.Ε. Ρεθύμνου η 
οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 4266/10-10-1996 (Δ’ 1328) απόφαση 
του Αναπληρωτή Περιφερειακού Διευθυντή.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το άρθρο τρίτο της από 13-8-2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 (Μέρος Β’) του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Δια-
φθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού 
και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό 
πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών 
της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοί-
κησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στε-
λεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς 
των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», 
Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες δια-
τάξεις» (Α’ 63).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77). Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί 
σύστασης Γενικής Γραμματείας Δασών.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, με την οποία ολο-
κληρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπηρεσιών στο 
ΥΠΕΝ.

7. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/

08-02-2022 απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).
8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740, άρθρο 

2Β παρ. 7,8 και 9 (Β’ 4528/2022) απόφαση του Υπουργού, 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, περί εξουσιοδότησης υπογραφής 
στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής.

9. Τα άρθρα 3 και 44 του ν. 998/1979 «Περί προστα-
σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» (Α’ 289).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 147

1633

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.03 16:02:47
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1634 Τεύχος Δ’ 147/01.03.2023

10. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 

διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-

χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

11. Τη υπ’ αρ. ν υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύ-

κλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προ-

στασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 

«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 

αναδάσωσης».

12. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 

Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις». 

13. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ-

4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας «Περιοχές κηρυγμένων αναδασω-

τέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες».

14. Το άρθρο 93 του ν. 4915/2022 «Δασωθέντες αγροί 

Αντικατάσταση του άρθρου 67 του ν. 998/1979» (Α’ 63).

15. Την υπ’ αρ. 6831/03-11-2022 βεβαίωση της Δι-

εύθυνσης Δασών Ρεθύμνης «Ενημέρωση Χαρακτήρα 

Έκτασης», σύμφωνα με την οποία, η εν λόγω έκταση εμ-

φανίζεται στον Αναρτημένο Δασικό Χάρτη Π.Ε. Ρεθύμνης 

(η υπ’ αρ. 1181/12-02-2021 απόφαση ΑΔΑ: ΨΥ6ΠΟΡ1Θ-

ΨΒΟ), με κωδικό κατά το πλείστον ΑΑ_ΑΝ και πολύ μικρό 

τμήμα ΑΔ_ΑΝ.

16. Την υπ’ αρ. 4266/10-10-1996 (Δ’ 1328) απόφαση του 

Αναπληρωτή Περιφερειακού Διευθυντή, περί κήρυξης 

αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3.282,85 τ.μ. στη θέση 

«Αποθέστρα» Τ.Κ. Βολεώνων, Δήμου Αμαρίου και Π.Ε. 

Ρεθύμνου λόγω εκχέρσωσης.
17. Την υπ’ αρ. 3623/27-08-1997 απόφαση του Ανα-

πληρωτή Περιφερειακού Διευθυντή για άρση της 
υπ’ αρ. 4266/10-10-1996 απόφασης περί κηρύξεως της 
ως αναδασωτέας η οποία από έρευνα διαπιστώθηκε ότι 
δεν δημοσιεύθηκε σε ΦΕΚ και έτσι είναι σε ισχύ η ως 
άνω απόφαση κήρυξής της ως αναδασωτέας, η οποία 
χρήζει ανακλήσεως.

18. Την υπ’ αρ. 75165/15-02-2023 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Ρεθύμνης για την ανάκληση της ως άνω 
αναδασωτέας απόφασης, αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της υπ’ αρ. 4266/10-10-1996 (Δ’ 1328) 
κήρυξης ως προς την έκταση εμβαδού 3.282,85τ.μ. στη 
θέση «Αποθέστρα» Τ.Κ. Βολεώνων, Δήμου Αμαρίου και 
Π.Ε. Ρεθύμνου, η οποία εμφανίζεται κατά το πλείστον 
με την μορφή ΑΑ και μικρό τμήμα με την μορφή ΑΔ και 
επιπλέον πληροφορία 20 και για την οποία έχει εκδοθεί 
η υπ’ αρ. 3623/27-08-1997 απόφαση του Αναπληρωτή 
Περιφερειακού Διευθυντή για άρση της, η οποία δεν 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ.

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο της 
παρούσης απόσπασμα Ορθ/χάρτη έτους 2015-2016 
από την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΑ Α.Ε. κλίμακας 1:5.000και οι 
κορυφές της ορίζονται με συντεταγμένες σύμφωνα με 
το Ε.Γ.Σ.Α. ’87 με στοιχεία περιμέτρου 0,1,2,3,4,5,0 εμβα-
δού 3282,85 τ.μ.

Απ’ τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1635Τεύχος Δ’ 147/01.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1636 Τεύχος Δ’ 147/01.03.2023

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 15 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεωρητής Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 73665 (2)

Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 
με στοιχεία περιμέτρου 5.176,53 τ.μ. στη θέση 
«Χαλασίδια» Βλυχάδα Τ.Κ. Μελιδονίου, Δ.Ε. Γερο-
ποτάμου Δήμου Μυλοποτάμου και Π.Ε. Ρεθύμνου 
η οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 2290/06-05-2003 (Δ’ 574) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 παρ. 3 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το άρθρο τρίτο της από 13-8-2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 (Μέρος Β’) του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77). Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί 
σύστασης Γενικής Γραμματείας Δασών.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, με την οποία ολοκλη-
ρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπηρεσιών στο ΥΠΕΝ.

7. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
08-02-2022 απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740 άρθρο 
2Β παρ. 7,8 και 9 (Β’ 4528/2022) απόφαση του Υπουργού, 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, περί εξουσιοδότησης υπογραφής 
στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής.

9. Τα άρθρα 3 και 44 ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δα-
σών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289).

10. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

11. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της δι-
αδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

12. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις». 

13. Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας υπ’  αρ. 153373/441/22-2-2017 
(ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες».

14. Την υπ’ αρ. 2290/06-05-2003 (Δ’ 574) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας, περί κήρυξης αναδασω-
τέας έκτασης εμβαδού 4.668,98 τ.μ. στη θέση «Χαλασί-
δια» Βλυχάδα Τ.Κ. Μελιδονίου, Δ.Ε. Γεροποτάμου Δήμου 
Μυλοποτάμου και Π.Ε. Ρεθύμνου λόγω εκχέρσωσης.

15. Το γεγονός ότι κατά την διαδικασία ανάρτησης 
των δασικών χαρτών διαπιστώθηκε ότι για την ανωτέ-
ρω έκταση στη θέση «Χαλασίδια» Βλυχάδα Τ.Κ. Μελιδο-
νίου, Δ.Ε. Γεροποτάμου Δήμου Μυλοποτάμου και Π.Ε. 
Ρεθύμνου εμβαδού 5.176,53 τ.μ.1 με στοιχεία κορυφών 
πολυγώνου 0,1,2,3,…,11,12,0 υπάρχει απόφαση κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 14 του ν. 998/1979 η οποία την 
χαρακτηρίζει ως γεωργική έκταση (αριθμ. 10/2007 από-
φαση Δευτεροβάθμιας Επιτροπής Επιλύσεων Δασικών 
Αμφισβητήσεων Εφετείου Κρήτης). Παράλληλα ισχύει 
η ως άνω απόφαση κήρυξής τους ως αναδασωτέες, η 
οποία χρήζει ανακλήσεως, σε συνδυασμό με το γεγονός 
ότι για τέτοιες εκτάσεις που ισχύουν αποφάσεις κήρυξής 
τους ως αναδασωτέων εκκρεμεί οφειλόμενη ενέργεια 
δια της ανάκλησής τους (μερικής ή ολικής).

16. Την υπ’ αρ. 70540/13-02-2023 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Ρεθύμνης για την ανάκληση της ως άνω 
αναδασωτέας απόφασης, αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της υπ’ αρ. 2290/06-05-2003 (Δ’ 574) 
κήρυξης ως προς την έκταση εμβαδού 5.176,53 τ.μ.1 με 
στοιχεία περιμέτρου 0,1,2,3,…,11,12,0 στη «Χαλασίδια» 
Βλυχάδα Τ.Κ. Μελιδονίου, Δ.Ε. Γεροποτάμου Δήμου Μυ-
λοποτάμου και Π.Ε. Ρεθύμνου, η οποία έχει χαρακτηριστεί 
οριστικά και αμετάκλητα με τελεσίδικο τρόπο ως έκταση 
μη δασική της παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979 ως 
ισχύει (σύμφωνα με το ως άνω 13 σχετικό).

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο της 
παρούσης απόσπασμα χάρτη έτους 2015-2016 από την 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΑ Α.Ε. κλίμακας 1:5.000και οι κορυφές της 
ορίζονται με συντεταγμένες σύμφωνα με το Ε.Γ.Σ.Α. ’87.

Απ’ τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1637Τεύχος Δ’ 147/01.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1638 Τεύχος Δ’ 147/01.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 14 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεωρητής Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 73595 (3)

Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέας έκτα-
σης 4,00 στρεμμάτων στη θέση «Επτά Πόροι» Τ.Κ. 
Αποδούλου, Δήμου Αμαρίου και Π.Ε. Ρεθύμνου 
η οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 757/10-03-1998 (Δ’ 238) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 παρ. 3 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το άρθρο τρίτο της από 13-8-2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτε-
λεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 (Μέρος Β’) του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-
νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77). Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί 
σύστασης Γενικής Γραμματείας Δασών.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, με την οποία ολο-
κληρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπηρεσιών στο 
ΥΠΕΝ.

7. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
08-02-2022 απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740 άρθρο 
2Β παρ. 7,8 και 9 (Β’ 4528/2022) απόφαση του Υπουργού, 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, περί εξουσιοδότησης υπογραφής 
στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής.

9. Τα άρθρα 3 και 44 ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α’ 289).

10. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

11. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσω-
σης».

12. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

13. Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας υπ’  αρ. 153373/441/22-2-2017 
(ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες». 

14. Το άρθρο 93 του ν. 4915/2022 (Α’ 63) «Δασωθέντες 
αγροί Αντικατάσταση του άρθρου 67 του ν. 998/1979».

15. Την υπ’ αρ. 757/10-03-1998 (Δ’ 238) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας, περί κήρυξης αναδα-
σωτέας έκτασης εμβαδού 4,00 στρεμμάτων 1 στη θέση 
«Επτά Πόροι» Τ.Κ. Αποδούλου, Δήμου Αμαρίου και Π.Ε. 
Ρεθύμνου λόγω εκχέρσωσης.

16. Το γεγονός ότι για την έκταση με στοιχεία περιμέ-
τρου 0,1,2,…,10,11,0 εμβαδού 4.579,47τ.μ έχει εκδοθεί 
η υπ’ αρ. 7/1998 απόφαση της Επιτροπής Επίλυσής Δα-
σικών Αμφισβητήσεων Ν. Ρεθύμνης, κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 14 του ν. 998/1979 η οποία τη χαρακτηρίζει ως 
μη δασική έκταση. Παράλληλα ισχύει η ως άνω απόφαση 
κήρυξής της ως αναδασωτέας, η οποία χρήζει ανακλήσε-
ως, σε συνδυασμό με το γεγονός ότι για τέτοιες εκτάσεις 
που ισχύουν αποφάσεις κήρυξής τους ως αναδασωτέων 
εκκρεμεί οφειλόμενη ενέργεια δια της ανάκλησής τους 
(μερικής ή ολικής).

17. Την υπ’ αρ. 70499/13-02-2023 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Ρεθύμνης για την ανάκληση της ως άνω 
αναδασωτέας απόφασης, αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της υπ’ αρ. 757/10-03-1998 (Δ’ 238) κή-
ρυξης ως προς την έκταση εμβαδού 4,00 στρεμμάτων 1 
στη θέση «Επτά Πόροι» Τ.Κ. Αποδούλου, Δήμου Αμαρίου 
και Π.Ε. Ρεθύμνου, η οποία έχει χαρακτηριστεί οριστικά 
και αμετάκλητα με τελεσίδικο τρόπο ως έκταση μη δα-
σική της παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979 ως ισχύει 
(σύμφωνα με το ως άνω 13 σχετικό). 

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο της 
παρούσης απόσπασμα χάρτη έτους 2015-2016 από την 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΑ Α.Ε. κλίμακας 1:5.000και οι κορυφές της 
ορίζονται με συντεταγμένες σύμφωνα με το Ε.Γ.Σ.Α. ’87.

Απ’ τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1639Τεύχος Δ’ 147/01.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1640 Τεύχος Δ’ 147/01.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 14 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεωρητής 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001470103230008*


